Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº         de 2024.

 CONCEDE MEDALHA
 DE SEGURANÇA PUBLICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais faz saber que a Câmara
Municipal, aprovou e eu promulgo o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede-se a Medalha de Segurança Publica ao Senhor

Wesley Weser Coelho Rosa por relevantes serviços prestados ao
Município e pela sua atuação exemplar na vida pública e particular
no Município de Ouro Branco na área da segurança pública.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue ao
homenageado em Sessão Solene do Legislativo, convocada para
tal fim pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Ouro Branco, 14 de outubro de 2024.

Rodrigo Vieira Duarte
Vereador

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410141918461728933526763

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Wesley Weser Coelho Rosa, nascido em Conselheiro Lafaiete

em 1988 e criado no Bairro Museu, Wesley é filho de Sandra e, de
consideração, de Gracinha, que sempre o guiou e ensinou o quão
desafiador é dar educação quando se tem um pai ausente. Apesar
das dificuldades enfrentadas, ele se formou no ensino médio em
2005, após estudar em escolas particulares como bolsista, graças
ao esporte.

Aprovado no CTSP/07, Curso Técnico de Segurança Pública,
Wesley se formou como Soldado de 1ª Classe da PMMG e, desde
então, dedicou sua carreira militar à cidade de Ouro Branco, onde
foi transferido em dezembro de 2007. Na cidade, ele não apenas
desenvolveu um carinho profundo por Ouro Branco, mas também
conheceu sua esposa, Cíntia, com quem tem duas filhas
maravilhosas, Eduarda, de 14 anos, e Juliana, de 7 anos.

Wesley participou de momentos significativos no crescimento
da cidade, contribuindo ativamente para a segurança e bem-estar
da comunidade. Ele reconhece que, por meio das ações conjuntas
com as forças de segurança pública, do Executivo e do Legislativo,
estamos vivendo um momento ímpar na história de Ouro Branco.

Atualmente, Wesley está cursando o CEFS, Curso Especial
de Formação de Sargentos, na cidade de Barbacena, com previsão
de formação em fevereiro. Ele almeja continuar este trabalho,
servindo à população com dedicação e compromisso, sempre
buscando ajudar as pessoas e pedindo ao nosso Deus Pai Todo-
Poderoso, com sua infinita bondade, que o envolva com o espírito
de justiça e profissionalismo.

Por todo o seu empenho e dedicação à segurança pública, é
com grande satisfação que indico o Cabo da Polícia Militar Wesley
Weser Coelho Rosa para receber a Medalha de Segurança Pública.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410141918461728933526763

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202410141918461728933526763&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao lado
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202410141918461728933526763&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por  , em  às Rodrigo Vieira Duarte 14/10/2024 16:18

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410141918461728933526763

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141918461728933526763&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141918461728933526763&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141918461728933526763&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141918461728933526763&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA